

## 連結貸借対照表

(令和5年3月31日現在)

自治体名:菊池市  
会計:連結会計

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	120,475,866,210	固定負債	54,443,254,926
有形固定資産	112,557,589,222	地方債等	41,332,948,442
事業用資産	56,432,150,192	長期未払金	-
土地	19,506,472,088	退職手当引当金	1,391,303,657
立木竹	1,236,589,555	損失補償等引当金	-
建物	82,189,951,911	その他	11,719,002,827
建物減価償却累計額	-49,354,485,199	流動負債	5,471,130,635
工作物	5,906,880,028	1年内償還予定地方債等	4,304,168,457
工作物減価償却累計額	-3,213,829,775	未払金	424,934,870
船舶	-	未払費用	52,165,636
船舶減価償却累計額	-	前受金	2,359,688
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	339,667,873
航空機	872,549	預り金	229,520,043
航空機減価償却累計額	-349,019	その他	118,314,068
その他	24,325,378	負債合計	59,914,385,561
その他減価償却累計額	-	<b>【純資産の部】</b>	
建設仮勘定	135,722,676	固定資産等形成分	129,005,677,539
インフラ資産	51,288,806,176	余剰分(不足分)	-56,123,454,602
土地	3,128,585,685	他団体出資等分	110,159,056
建物	1,680,341,138		
建物減価償却累計額	-723,937,344		
工作物	90,323,424,764		
工作物減価償却累計額	-43,557,142,676		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	437,534,609		
物品	9,666,270,042		
物品減価償却累計額	-4,829,637,188		
無形固定資産	86,743,382		
ソフトウェア	80,920,259		
その他	5,823,123		
投資その他の資産	7,831,533,606		
投資及び出資金	142,904,986		
有価証券	1,067,750		
出資金	141,837,236		
その他	-		
長期延滞債権	577,520,823		
長期貸付金	129,796,880		
基金	7,007,493,940		
減債基金	-		
その他	7,007,493,940		
その他	29,266,749		
徴収不能引当金	-55,449,772		
流動資産	12,430,446,022		
現金預金	3,245,769,118		
未収金	527,586,437		
短期貸付金	34,964,260		
基金	8,494,847,069		
財政調整基金	7,453,337,175		
減債基金	1,041,509,894		
棚卸資産	127,038,067		
その他	11,426,764		
徴収不能引当金	-11,185,693		
繰延資産	455,322	純資産合計	72,992,381,993
資産合計	132,906,767,554	負債及び純資産合計	132,906,767,554

## 連結行政コスト計算書

自 令和4年4月1日  
至 令和5年3月31日

自治体名: 菊池市

会計: 連結会計

(単位: 円)

科目	金額
経常費用	47,908,300,611
業務費用	19,005,670,532
人件費	5,220,067,087
職員給与費	4,053,114,234
賞与等引当金繰入額	339,667,873
退職手当引当金繰入額	266,869
その他	827,018,111
物件費等	12,549,113,460
物件費	6,015,277,140
維持補修費	277,119,719
減価償却費	4,674,317,064
その他	1,582,399,537
その他の業務費用	1,236,489,985
支払利息	279,932,600
徴収不能引当金繰入額	65,353,259
その他	891,204,126
移転費用	28,902,630,079
補助金等	23,988,529,715
社会保障給付	4,563,751,371
その他	350,348,993
経常収益	5,246,324,585
使用料及び手数料	1,826,082,099
その他	3,420,242,486
純経常行政コスト	42,661,976,026
臨時損失	289,168,827
災害復旧事業費	154,014,398
資産除売却損	134,813,930
損失補償等引当金繰入額	-
その他	340,499
臨時利益	52,551,414
資産売却益	34,353,368
その他	18,198,046
純行政コスト	42,898,593,439

## 連結純資産変動計算書

自 令和4年4月1日  
至 令和5年3月31日

自治体名: 菊池市

会計: 連結会計

(単位: 円)

科目	合計	固定資産等形成分		
		固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	72,323,468,825	131,404,404,855	-59,182,115,360	101,179,330
純行政コスト(△)	-42,898,593,439		-42,907,102,255	8,508,816
財源	43,346,981,471		43,346,052,312	929,159
税収等	24,520,511,005		24,519,581,846	929,159
国県等補助金	18,826,470,466		18,826,470,466	-
本年度差額	448,388,032		438,950,057	9,437,975
固定資産等の変動(内部変動)		-1,564,367,615	1,564,367,615	
有形固定資産等の増加		2,979,474,317	-2,979,474,317	
有形固定資産等の減少		-4,860,581,271	4,860,581,271	
貸付金・基金等の増加		1,803,138,542	-1,803,138,542	
貸付金・基金等の減少		-1,486,399,203	1,486,399,203	
資産評価差額	-45,000	-45,000		
無償所管換等	-36,341,072	-36,341,072		
他団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			458,249	-458,249
比例連結割合変更に伴う差額	-293,142,836	-797,960,909	504,818,073	-
その他	550,054,044	-12,720	550,066,764	
本年度純資産変動額	668,913,168	-2,398,727,316	3,058,660,758	8,979,726
本年度末純資産残高	72,992,381,993	129,005,677,539	-56,123,454,602	110,159,056

## 連結資金収支計算書

自 令和4年4月1日  
至 令和5年3月31日自治体名: 菊池市  
会計: 連結会計

(単位: 円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	42,942,092,921
業務費用支出	14,095,924,931
人件費支出	5,175,549,323
物件費等支出	7,767,352,990
支払利息支出	279,932,600
その他の支出	873,090,018
移転費用支出	28,846,167,990
補助金等支出	23,988,529,716
社会保障給付支出	4,563,751,371
その他の支出	293,886,903
業務収入	48,091,602,142
税込等収入	24,560,883,009
国県等補助金収入	18,438,485,065
使用料及び手数料収入	1,745,984,350
その他の収入	3,346,249,718
臨時支出	156,411,622
災害復旧事業費支出	154,014,398
その他の支出	2,397,224
臨時収入	71,970,416
業務活動収支	5,065,068,015
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	4,140,680,404
公共施設等整備費支出	2,971,899,223
基金積立金支出	1,135,703,641
投資及び出資金支出	44,887
貸付金支出	31,338,000
その他の支出	1,694,653
投資活動収入	1,570,934,337
国県等補助金収入	585,304,784
基金取崩収入	709,010,109
貸付金元金回収収入	59,638,827
資産売却収入	87,860,371
その他の収入	129,120,246
投資活動収支	-2,569,746,067
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	4,527,850,477
地方債等償還支出	4,513,904,053
その他の支出	13,946,424
財務活動収入	2,071,085,837
地方債等発行収入	2,070,966,002
その他の収入	119,835
財務活動収支	-2,456,764,640
本年度資金収支額	38,557,308
前年度末資金残高	3,021,882,228
比例連結割合変更に伴う差額	-8,677,194
本年度末資金残高	3,051,762,342
前年度末歳計外現金残高	173,450,895
本年度歳計外現金増減額	20,555,881
本年度末歳計外現金残高	194,006,776
本年度末現金預金残高	3,245,769,118